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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 22. oktober 2008 stillet følgende spørgsmål 

nr. 11 (AMU alm. del), som hermed besvares. Det er ikke oplyst hvilket parti, der 

har ønsket spørgsmålet stillet.  

 

 

Spørgsmål nr. 11: 

”Venstres kommunalordfører Erling Bonnesen har i radioavisen på P1 lørdag den 

31. maj 2008 kl. 17.00 og 18.00 fremsat det synspunkt, at en kommune, som skal 

spare 70 mio. kr. og har planer om, at de 37 mio. kr. skal spares på børne- og ung-

domsområdet, ikke behøver at spare på børne- og ungeområdet. De skulle ”hellere 

få kontanthjælpsmodtagere i arbejde” – ”få de sidste i arbejde”. 

 

Mener ministeren at det er så simpelt, som Venstres ordfører udtrykker det, og hvor 

parate mener ministeren ”de sidste” er, til at kunne få fast tilknytning til arbejds-

markedet?” 

 

 

Endeligt svar: 

Det kan lade sig gøre at få personer, der i lang tid har modtaget offentlig forsørgel-

se ud af offentlig forsørgelse. Det viser erfaringerne. 

 

Med ”Ny chance til alle”-indsatsen for kontant- og starthjælpsmodtagere, der inden 

indsatsen havde fået passiv forsørgelse i et år eller mere, blev mange flere i stand 

til at forsørge sig selv sammenlignet med en forudgående referenceperiode. ”Ny 

chance til alle”, der sluttede 30. juni 2008, har givet et nyt udgangspunkt for den 

aktive indsats for kontant- og starthjælpsmodtagerne; kommunerne har ryddet op i 

de gamle sager, og mange kontant- og starthjælpsmodtagere har fået en ny chance 

for en fast tilknytning til arbejdsmarkedet. 

 

Generelt er der sket et fald i antallet af personer, der befinder sig på kanten af ar-

bejdsmarkedet – dvs. personer, som har modtaget offentlig forsørgelse i det meste 

af tiden i de seneste tre år. Antallet af personer på kanten af arbejdsmarkedet er på 

årsbasis faldet fra i alt 118.000 til i alt 76.000 (opgjort 2. kvartal 2005 til 2. kvartal 

2008). Det er et fald på 42.000 på 3 år. 

 

Personer på kanten af arbejdsmarkedet er ikke en statisk gruppe. På et år (3. kvartal 

2006 – 2. kvartal 2007), hvor antallet af personer på kanten af arbejdsmarkedet ud-

gjorde 91.000, var der en afgang fra gruppen på 60.000 og en tilgang til gruppen på 

31.000. Der er altså store bevægelser ind og ud af gruppen, og dermed er der også 
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store muligheder for at gøre en indsats, så antallet af personer på kanten af ar-

bejdsmarkedet reduceres. 

 

Regeringen har iværksat en række initiativer, der alle peger i samme retning, nem-

lig at få personer ud af langvarig offentlig forsørgelse.  

 
• ”Ny chance til alle” er afløst af reglerne om gentagen aktivering til alle, hvor 

kommunerne bliver fuldt økonomisk kompenseret.  

 

• Med ”Bro til arbejdsmarkedet” understøttes indsatsen med udvikling af redska-

ber for samarbejdet mellem jobcentre og virksomheder.  

 

• I forsøget ”Alle i gang” undersøges det, hvordan et tættere kontaktforløb kan 

forbedre langtidsledige kontanthjælpsmodtageres tilknytning til arbejdsmarke-

det.  

 

• I forsøget med virksomhedscentre, afprøves modeller for aktiveringen af de 

svagere kontanthjælpsmodtagere på en almindelig arbejdsplads. Samtidig får de 

ledige støtte i form af sprogundervisning, kostvejledning, psykologhjælp og an-

det, som er nødvendigt for at få hverdagen til at fungere.  

 

Endelig har regeringen indgået aftale om at nedbringe sygefraværet. Aftalen inde-

holder en række initiativer, der har som mål at bringe de sygemeldte tilbage på ar-

bejdspladsen og undgå langvarigt sygefravær. 

  

 

Venlig hilsen 

 

 

 

 

Claus Hjort Frederiksen 

  

 

 


